
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr.30 din 28.04.2023

privind taxele și impozitele locale la nivelul comunei Gropnița pentru anul 2024

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

a) prevederile art. 2 din Legea nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului
național - Secțiunea a IV-a Rețeaua de localități, cu modi5cările și completările ulterioare, coroborate
cu cele ale Legii nr. 2/1968 privind organizarea administrativă a teritoriului României, cu modi5cările
și completările ulterioare, referitoare la componența unităților administrativ-teritoriale, ierarhizarea
localităților la nivelul comunei Gropnița, județul Iași;

b) nivelul ratei in@ației comunicat pe site-ul Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și
Administrației, care  este  de 13,8 %;

Luând act de:

a) referatul de aprobare al primarului comunei Gropnița, în calitatea sa de inițiator, înregistrat sub nr.
2182/07.04.2023, la proiectul de hotărâre nr. 35/05.04.2023;

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului/ comunei
Gropnița,  înregistrat sub nr. 2183/07.04.2023;  

c) avizele consultative ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Gropnița,
înregistrate sub nr. ..

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (2) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:

Art. 454 - 467, 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 5scal, cu modi5cările şi completările
ulterioare;

a)

Art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. c) din Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr.
57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

b)

Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică  cu modi5cările și
completările ulterioare;

c)

Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu
modificările și completările ulterioare;

d)

Art. 1. - (1) Impozitele și taxele locale, precum și taxele speciale, pe anul 2024, se indexează cu 13,8%  potrivit prezentei

hotărâri, 5ind cele cuprinse în tabloul  cuprinzând cotele, valorile  impozabile, nivelurile impozitelor și taxelor locale, taxele

speciale și amenzile care se stabilesc, se actualizează sau se ajustează, după caz, de către Consiliul Local al Comunei

Gropnița, reprezentând  anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

 (2)  Prin excepție de la prevederile alin. (1), sumele conținute în tabelul prevăzut la art. 470 alin. (5) și (6) se calculează  în
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PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Adrian-Ovidiu PEPELEA

CONTRASEMNATĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 30 / 28.04.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității calificate a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 9

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

funcție de rata de schimb a monedei euro în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii octombrie a anului 2023 și de nivelurile

minime prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri. 

 (3) Operațiunea de stabilire a sumelor datorate bugetului local se face prin rotunjire  la nivel de leu, fără subdiviziuni, prin

reducere când fracțiunile în bani sunt mai mici de 50 de bani și prin majorare când fracțiunile în bani sunt de 50 de bani sau

mai mari, aplicându-se regulile de rotunjire prevăzute în titlul IX punctul 11 lit. n) din Normele metodologice de aplicare a

Legii nr. 227/2015 privind Codul 5scal aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, cu modi5cările și completările

ulterioare.

Art. 2. - (1) Bonificațiile prevăzute la art. 462 alin. (2), 467 alin. (2) și 472 alin. (2) din Codul fiscal, se stabilesc la 10%.

(2) Boni5cațiile prevăzute la alin.(1) se acordă  contribuabililor care achită integral creanțele bugetare locale cu care 5gurează

în evidențele fiscale, până la data de 31 martie 2024, inclusiv.

(3) În cazul în care plata impozitelor și taxelor locale se face în mai multe tranșe, boni5cația prevăzută la alin. (1) se acordă la

data achitării ultimei tranșe, dar nu mai târziu de data de 31 martie 2024, inclusiv.

Art. 3. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei Gropnița, prin aparatul său de
specialitate.

Art. 4. - (1) Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de lege,

primarului comunei și prefectului județului Iași și se aduce la cunoștință publică prin publicarea în Monitorul O5cial Local, în

format electronic, la adresa www.comuna-gropnita-iasi.ro, în sub-eticheta „HOTĂRÂRILE AUTORITĂȚII DELIBERATIVE” pentru

înscrierea în Registrul pentru evidența hotărârilor autorității deliberative și sub-eticheta „DOCUMENTE ȘI INFORMAȚII

FINANCIARE”, prin grija biroului financiar contabilitate. 

(2) Prezenta hotărâre se publică și la adresa de internet http://uat.mdrap.ro/, potrivit prevederilor alin. (2) și (3) art.
76  din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare.1
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PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 30 / 28.04.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 28.04.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

12.05.2023

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Aducerea la cunoștință publică

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu
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